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V sobotu 27. júla sa pod organizá-
torskou taktovkou mesta Vrbové 
a ZŠK Vrbové uskutočnil 33. ročník 
tradičnej letnej športovej akcie Vr-
bovská pätnástka – Memoriál Šte-
fana Kalužu, ktorého súčasťou je 
už niekoľko rokov aj čoraz obľúbe-
nejší 5 km Beh zdravia. Napriek vy-
sokej teplote vzduchu sa na štart 
postavilo 134 zaregistrovaných 
pretekárov všetkých vekových ka-
tegórií. Tých presne o 17.00 hodine 
do pretekov odštartoval primátor 
mesta JUDr. Štefan Kubík.

Účastníci Vrbovskej pätnástky 
bežali 3 päťkilometrové okruhy 
mestom, súťažiacich v Behu zdra-

via čakala trať v podobe 1 päťkilo-
metrového okruhu.

O asistenčnú obsluhu 5 občerstvo-
vacích stanovíšť s vodou na trati 
a bezpečný bežecký pohyb pre-
tekárov na dopravne najfrekven-
tovanejších miestach sa postarali 
zamestnanci mesta a viacerí dob-
rovoľníci. 

Zdravotnícky dohľad nad organi-
zovaným podujatím zasa prevzali 
dobrovoľníčky z radov miestneho 
spolku Slovenského Červeného krí-
ža Vrbové.  
Okrem tradične vyhodnocova-
ných mužských a ženských ka-

tegórií dospelých bolo novinkou 
tohto ročníka v rámci päťkilome-
trového Behu zdravia zaradenie 
dvoch nových kategórií - chlapci 
a dievčatá do 15 rokov. 

Víťazov kategórií čakali na pódiu 
okrem diplomu a darčekových ko-
šov aj symbolické fi nančné odme-
ny. Za spomenutie tiež stojí fakt, že 
všetci  zúčastnení pretekári dostali 
od organizátora akcie darček v 
podobe štýlovej pamätnej medai-
ly, plus na základe žrebovania štar-
tových čísel aj možnosť zisku pek-
nej ceny v bohatej tombole.

pokračovanie str. 12 

VRBOVSKÁ PÄTNÁSTKA - 
MEMORIÁL ŠTEFANA KALUŽU 2024
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NÁZOV PROJEKTU: OBNOVA FASÁDY ZVONICE VO VRBOVOM
PROJEKT BOL REALIZOVANÝ S FINANČNOU PODPOROU TRNAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

na základe výzvy  Trnavského 
samosprávneho kraja č. 1/
FoRT/2023 na predkladanie 
žiadostí o grant v rámci pro-
gramu Fond na rozvoj Trnav-
ského kraja.
Účel programu: revitalizá-
cia verejných priestranstiev 

(napr. parkov, námestí, význam-
ných kultúrnych regionálnych ale-
bo turistických bodov)
Poskytnutá dotácia: 45 000.- EUR

FOTODOKUMENTÁCIA 
PRED OBNOVOU
Staré nátery a kovania nevhodné 
na kultúrnej pamiatke, ktoré Kraj-
ský pamiatkový úrad nariadil od-
strániť . Drevené prvky boli napad-
nuté hnilobou.

Silne zasolené spodné časti fasády 
objektu, do ktorých vzlínala zemná 
vlhkosť z nevhodne použitých sta-
vebných materiálov a postupov. 

DOKUMENTÁCIA 
Z OBNOVY:
Odstraňovanie zasolených vrstiev 
omietky 

Stará nefunkčná skorodovaná 
elektroinštalácia...............................

 

Vysychajúce  murivo, ktoré bolo si-
lne zasolené nevhodnými omiet-
kovými zmesami. Vidno pôvodný 
zamurovaný oblúk, keď bolo príze-
mie veže  prechodné.

Ing. Gabriela VALOVÁ
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NAŠI 
JUBILANTI

Zuzana BELUSKA
Anna ČAVOJSKÁ
Iveta CIBULOVÁ

Jozef JURICA
Alica BELANOVÁ

Vladimír ONDREJKA
Ľubomíra ŠEVEROVÁ
Jaroslava GALOVÁ

Mária TOMAŠOVIČOVÁ
Ing. Ľuboš MACHÁČ
Daniela STREČANSKÁ

Anton KOŠINÁR
Zdenek ŠVIHORÍK
Viliam REHÁČEK

Daniela HADÁROVÁ
Paulína PUVÁKOVÁ

Peter POTROK
Elena HALUŠKOVÁ
Anna HALAMOVÁ
Marta STRAPATÁ

Ing. Lýdia KOŠECOVÁ
Ing. Ladislav KUNIC

Ľudmila MEŠENCOVÁ
Juraj FAJNOR

Ján NIŽNANSKÝ

MUDr. Eva KLESKEŇOVÁ
Agneša JURICOVÁ

sr. Mgr. Veronika Mária PLEVKOVÁ

Mária KUNIKOVÁ
Milan ŠIMONČIČ

Ing. Marian KELLER
Marcela BUBÁKOVÁ

Miroslav LAGO
Anna LIČKOVÁ

Rozália NIZNEROVÁ

Anna PSOTOVÁ
Mária REHÁČKOVÁ
Jarolím ŠTERUSKÝ

Valéria MÁLIKOVÁ
Emília AMCHOVÁ

Michal PAKAN
Zdenka OBUCHOVÁ

Oľga ŠIMOVÁ

Srdečne blahoželáme!

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,
v srdciach našich žiješ spomienkami.

12. augusta sme si pripomenuli 30. výročie úmrtie 
syna a brata

Ľuboša MADUNICKÉHO.

S láskou a úctou spomínajú rodičia a sestry s rodinami.                P-No 2174/24

APRÍL
Alisia Fatma LOUSSIF, 1. apríla, Piešťany
František MEGO, 13. apríla, Piešťany

MÁJ
Ella NEDOROSTOVÁ, 16. mája, Piešťany
Matúš KONKUŠ, 23. mája, Piešťany

Emma KLEIN, 24. mája, Myjava
Anita GONOVÁ, 31. mája, Piešťany

JÚN
Matteo LENČEŠ, 4. júna, Trnava
Matias DÚBRAVSKÝ, 20. júna, Myjava

VRBOVČANIA NARODENÍ 
OD 1. APRÍLA DO 30. JÚNA 2024

Mesto Vrbové
Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové

IČO: 00 313 190 DIČ: 2020531040

Mestský úrad Vrbové informuje verejnosť, že

v dňoch od 28. 8. 2024 (streda) do 31. 8. 2024 (sobota)

budú útvary MsÚ Vrbové, vrátane Zberného dvora mesta

ZATVORENÉ
z dôvodu hromadného čerpania dovolenky.

kontakt MATRIKA 033/735 06 16

(...volať iba v prípade potreby vybavovania pohrebu)

JUDr. Štefan KUBÍK v. r.
primátor mesta Vrbové

Ing. Gabriela VALOVÁ
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Miestny spolok SČK vo Vrbovom
v spolupráci s mestom Vrbové a NTS SR v Trnave

si Vás milí spoluobčania - darcovia a prvodarcovia BDK dovoľujú
pozvať dňa  (streda) o   hodine na dobrovoľné 
darovanie  krvi, ktoré sa uskutoční pod záštitou NTS SR v Trnave, ako 
JESENNÁ KVAPKA KRVI 2024 v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom.
POZOR: BDK len na objednávku vopred (max. 40 darcov).
PRIHLASOVANIE: Miroslav HALAMA, 0910802321 + sociálne siete.
INFO: Nezabudnite si priniesť OP, kartičku poistenca a preukaz darcu krvi.

P-No 2160/24
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Pred Majstrovstvami Slovenska v 
ľahkej atletike veteránov (MS ĽA) 
prebiehali kvalifikačné súťaže 29. 
– 30. júna v Banskej Bystrici. Vzhľa-
dom na to, že v Banskej Bystrici sa 
v dňoch 18. – 21. júla konali Maj-
strovstvá Európy do 18 rokov boli 
MS ĽA preložené do Piešťan s ter-
mínom 13. júla.
51. ročník MS ĽA veteránov bol v 
znamení tropického letného po-
časia. Celkový počet súťažných 
disciplín bol 26 za účasti 170 prete-
károv a pretekárok. Prezentovalo 
sa 49 atletických oddielov. Súťaže 
prebiehali na Mestskom štadióne 
v Piešťanoch na novej tartanovej 
dráhe. Jednotlivé súťažné disci-
plíny sa riadili časovým harmo-
nogramom od 9.30 - 13.30 hod. 
V súťaži guľou bolo prihlásených 
14 pretekárov. Súťažilo sa od 40 
do 82 rokov podľa dosiahnutého 

výkonu ako i prepočtu ročného 
koeficientu z kvalifikácie v Bans-
kej Bystrici. Vrbovčan Jozef Drinka 
štartoval s číslom 60. Mrzí ho, že 
neobhájil výkon ako i umiestnenie 
z halových MS ĽA z Bratislavy zo 
dňa 17. februára t. r. Po prepočte 
(6) vrhov podľa európskej normy 
v ĽA W MA celkovo skončil na 11. 
mieste. Vo svoje disciplíne 4 kg 
obsadil 5. miesto. Druhú súťažnú 
disciplínu hod diskom do diaľky zo 
zdravotných dôvodov neabsolvo-
val. Vďaka širokej podpore v hľa-
disku, rodinných príslušníkov, ako 
i bývalých spolupracovníkov z AE 
Bohunice, jeho výkon bol na ma-
xime možností. Srdce vydržalo, ale 
telo sa vekom nedá oklamať. Jo-
zef Drinka ďakuje všetkým za pod-
poru. V tomto roku ho čakajú ešte 
dva preteky v ľahkej atletike.

dka

JOZEF DRINKA NA  MAJSTROVSTVÁCH SLOVENSKA 
V ĽAHKEJ ATLETIKE VETERÁNOV

m

(Nejde o preteky...)
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Počas druhého augustového ví-
kendu napísalo svoju druhú kapi-
tolu pokračovania obľúbené letné 
podujatie milovníkov piva – Vrbov-
ské pivobranie 2024, ktoré uspori-
adalo Mesto Vrbové v spolupráci 
s agentúrou Street Food Festival 
Bratislava.  
Odstavnú plochu na Sídlisku SNP 
zaplnili stánky s bohatou ponukou 
pív a pivných špeciálov z domá-
cich i zahraničných remeselných 
pivovarov.  Rovnako si celé 3 dni 

mohli obyvatelia i návštevníci Vr-
bového vychutnávať  tradičné 
jarmočné jedlá alebo moderný 
street food.   
Pivobranie však nebolo len o je-
dle a pití, súčasťou festivalu boli 
aj ďalšie sprievodné atrakcie pre 
malých i veľkých, pre deti kolotoč 
a skákacie hrady, pre dospelých 
výstava predvádzacích modelov 
automobilky KIA. 
Celkovú prázdninovú atmosféru 
akcie dotváral hudobnou produk-

ciou moderný DJ, mixujúci hity pria-
mo z valníkovej nadstavby dodávky. 
Toto gastronomicko-spoločensko-
-hudobné podujatie s priateľskou 
atmosférou sa vďaka opätovne 
vysoko prejavenému účastnícke-
mu záujmu ľudí pomaly, ale isto, 
zaraďuje medzi najobľúbenejšie, 
už s tradíciou organizované akcie 
v našom meste.

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta

Foto: Pavel PLENCNER

2. ROČNÍK PIVNÉHO FESTIVALU VRBOVSKÉ 
PIVOBRANIE DOPADOL OPÄŤ NA VÝBORNÚ
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ČÍSELNÍKY ŠIKMEJ VEŽE OPÄŤ SVIETIA, 
HODINOVÝ STROJ ZNOVU FUNGUJE

	 V priebehu prvých augustových dní mnohí obyvatelia nášho 
mesta ihneď zmyslami zaregistrovali, že sa s číselníkmi a hodinovým 
strojom šikmej veže v pozitívnom zmysle slova „niečo udialo“. Mohli si 
to všimnúť zrakom i sluchom. Zistili, že číselníky opäť svietia a hodino-
vé rúčky sa znovu pohybujú. Tiež môžeme počuť, že bol opätovne 
dopojený mechanizmus na „jednogongové“ odbíjanie polhodín a 
odbíjanie celých hodín príslušným počtom úderov zvonu.
	 Počas uskutočňovania rekonštrukcie elektrorozvodov a 
vnútorných stenových omietok našej národnej kultúrnej pamiatky 
– šikmej veže a následného čistenia objektu sa pravidelné časovo-
-zvukové znamenia z centra nášho mesta na nevyhnutnú dobu totiž 
vytratili.  
	 Porekonštrukčnou novinkou zvonice je, že reťaze hodinového 
stroja so závažiami bude ohraničovať priehľadný plexisklový tune-
lový zákryt, ktorého úlohou bude chrániť mechanizmus tak, aby za-
bránil nasávaniu prípadného prachu a iných nečistôt zospodu veže 
cez akýsi „komínový efekt“, ktorý by za krátku dobu mohol „srdce“ 
našej dominanty uviesť do pôvodného predgenerálkového stavu. 
	 Vynaložené finančné prostriedky mesta Vrbové boli v tomto 
prípade investíciou do udržania funkcionality zvereného dedičstva 
pre súčasnú populáciu i ďalšie generácie občanov a návštevníkov 
mesta Vrbové.  

                                                   Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY MESTA VRBOVÉ 
OD ZAČIATKU ROKA 2024

Na základe uvedených skutočností 
sme od jari pripravovali niektoré akcie, 
ktorými sme začali naprávať nedostat-
ky zistené kontrolami:
a) počas zimných prázdnin sme za-
bezpečili vymaľovanie priestorov ku-
chyne na II. Základnej škole, kde sme 
cez prázdniny pokračovali s výmenou 
odsávacieho zariadenia, ktoré bolo 
príčinou zlého technického a  hygie-
nického stavu celého kuchynského 
priestoru. Predpokladaná hodnota 
cca 80.000 €;
b) v mesiaci február sme začali spo-
ločne s obcami Zelenej cesty budovať 
cyklotrasu z Vrbového do Piešťan na 
telese bývalej železnice; 
c) ďalej sa v jarných mesiacoch dobu-
doval chodník od Ulice oslobodenia 
k spoločnosti NANOTEC aj s precho-
dom na druhú stranu cesty v celkovej 
hodnote 18.000 €;
d) v mesiacoch máj - jún sme odstra-
ňovali nedostatky po kontrole v Do-
move Klas, kde sa prerábali niektoré 
vodovodné batérie, opravovali sa 
omietky, ktoré boli poškodené a vo 
vonkajších priestoroch bol inštalovaný 
nový priestor na odkladanie potreb-
ných súčastí pre fungovanie Domova 
Klas v celkovej cene cca 18.000 €;
e) počas letných prázdnin (júl) sme za-
bezpečili maľovanie kuchyne a opra-
vy odsávacieho zariadenia v Mater-
skej škole na Sídlisku 9. mája;
f) v mesiaci august došlo k  výmene 
umelého povrchu na školskom dvore 
na futbalovom ihrisku na I. Základnej 
škole v cene cca 19.000 €;
g) na ihrisku MFK sme v júli riešili kritickú 
situáciu s polievaním trávnatého po-
vrchu hlavného ihriska, kde bol ukon-
čený zo strany Povodia Váhu odber 
čerpania vody na polievanie ihriska 
z priehrady Čerenec. Na základe zá-
chrany už investovaných financií na 
udržiavanie vybudovaného trávna-
tého povrchu bolo vyčlenených cca  
25.000 € z rozpočtu mesta na realizá-
ciu nového systému zavlažovania. Zá-
roveň došlo aj k pripojeniu objektu MFK 
na novovybudovanú kanalizačnú sieť;
h) v mesiaci august sme ďalej rekon-
štruovali kotolňu v Materskej škole na 
Súkenníckej ulici, ktorá bola v havarij-
nom stave, v predpokladanej hodno-
te 48.000 €;

i) a taktiež v auguste sme prikročili k re-
alizácii úpravy priestorov Kúrie Mórica 
Beňovského a úpravy nového povr-
chu chodníkov a novú fasádu. 
Po ukončení všetkých prác prikročíme 
k celkovému uzatvoreniu celého prie-
storu  a  zákazu vstupu motorových 
vozidiel do zrekonštruovaných časti 
areálu kúrie od gymnázia v predpo-
kladanej hodnote cca 45.000 €;
j) v plnom prúde pokračuje aj komasá-
cia. Podľa plánov spoločnosti, ktorá je 
zodpovedná za pozemkové úpravy, je 
možnosť ukončiť celú akciu do konca 
roka 2025;
V blízkej budúcnosti budú na útvare 

výstavby MsÚ pripravené projekty z 
fondov Európskej únie:
a) na zateplenie a celkovú úpravu 
priestorov telocvične II. Základnej 
školy;
b) a projekt na zateplenie a celkovú 
úpravu priestorov Domu kultúry mimo 
kruhovky;
c) pripravujeme aj úpravu priestorov 
chodníkov a verejného osvetlenia na 
mestskom cintoríne;
d) v jarných mesiacoch roka 2025 dô-
jde k výmene elektrického vedenia od 
semaforov až po šikmú vežu v centre 
mesta. Staré vedenie aj so stĺpmi bude 
odstránené a celé vedenie bude ulo-
žené do zeme. Mesto tam vybuduje 
nové stĺpy verejného osvetlenia.

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové

Spoločnosť Nissens Cooling Solutions SK, s. r. o.
 

hľadá: 
operátorov / operátorky na montáž jadier.

 
Práca v trojzmennej prevádzke.

 
Miesto práce: Malinovského 1275, Čachtice.

Mzdové podmienky (brutto): 
základná mzda od 1120 do 1250 - variabilná zložka mzdy 

od 210 – 240, nástupný bonus 1000 €.
 

Zamestnanecké výhody, benefity:
pravidelná ročná valorizácia miezd, príplatky nad rámec Zákonníka 
práce (príplatok +0,20 € za poobednú zmenu; práca nadčas ohod-
notená nad rámec Zákonníka práce), bonus pri životných jubileách, 

pri narodení dieťaťa, vyšetrenie zraku zdarma v spoločnosti, letná 
odmena a vianočná odmena po splnení stanovených ukazova-

teľov, pracovná zmluva na dobu neurčitú, sociálny program a balí-
ček benefitov pre zamestnancov.

​
Doprava zdarma:

Stará Turá, Nové Mesto nad Váhom, Čachtice,
Pobedim, Bašovce, Piešťany, Vrbové, Očkov.

Ak sa budeš voziť sám, máme pre Teba čiastočnú kompenzáciu 
cestovných nákladov (0,08 € za každý kilometer, nad 20 km).

 
Informácie o výberovom konaní:

V prípade, že Vás pracovná ponuka zaujala, pošlite nám životopis 
na mala@nissenscoolingsolutions.com alebo zavolajte na tel. číslo: 

+421 910 894 537.

Tento rok po ukončení všetkých prác na dobudovaní kanalizačnej siete v ce-
lom našom meste sme pripravili niekoľko stavebných akcií v rámci nášho mes-
ta. V prvom rade sme museli reagovať na jednotlivé kontroly z orgánov štátnej 
správy ako napr. hygiena, ktoré navštívili Materskú školu, II. Základnú školu  a  
Domov Klas. Zo všetkých vykonaných kontrol vyplynuli pre mesto  aj záväzky na 
odstraňovanie zistených chýb.
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V minulých dňoch v priestoroch mestského klubu dôchodcov, vynovených mestom Vrbové, bolí odmenení 
naši seniori, ktorí sa zapojili do súťaže v rôznych športových  disciplínach. Diplomy a malé pozornosti prevzali 
z rúk prednostu Mestského úradu Vrbové JUDr. Františka Tahotného, MBA. Ďakujeme im za ich aktivitu a k 
výkonom blahoželáme. Tešíme sa na ďalší ročník.                                                                              Mária MADŽOVÁ

UŽ SA MOŽNO PRIPÁJAŤ NA KANALIZAČNÚ SIEŤ
Vážení občania!
Dňom 26. júla došlo k naplneniu 
procesu odovzdania novovybu-
dovanej kanalizačnej siete  do 
správy spoločnosti TAVOS, a. s. 
Všetky formálne požiadavky Mi-
nisterstva životného prostredia SR  
boli  schválené Správnou radou 
spoločnosti TAVOS, a. s.   
    
Všetkých, ktorí už majú vybavené 
podklady na pripojenie (t. j. pro-
jekt - schválený Tavosom, a. s., 
schválenie drobnej stavby na sta-
vebnom úrade) chceme upozor-
niť na dodržanie ďalšieho postupu, 
ktorý je potrebné dodržať pred sa-
motným pripojeným  sa na novo-
vybudovanú kanalizačnú sieť:
 
a) v prvom rade po vydaní rozhod-
nutia o schválení drobnej stavby 

na stavebnom úrade je potrebné 
vybaviť a podpísať so spoločnos-
ťou TAVOS, a. s. Zmluvu o pripojení 
sa na kanalizačnú sieť;
b) až po podpise tejto Zmluvy,  je 
možné začať so skutočným pri-
pojením sa v teréne na novú ka-
nalizačnú sieť, kde pri realizácii je 
potrebné osloviť pracovníka spo-
ločnosti TAVOS, a. s., ktorý by mal prísť 
skontrolovať samotné pripojenie.  
 
V prípade, že ešte nemáte zabez-
pečené podklady na pripojenie sa 
na novovybudovanú kanalizačnú 
sieť, tak Vám opätovne chcem 
predstaviť spoločnosť STAVEBKO, 
s. r. o., ktorá vykonáva inžiniersku 
činnosť. Spoločnosť v zastúpení ko-
nateľom p. Jozefom Markom Vám 
zabezpečí všetko od zamerania 
prípojky, spracovania projektu, 

zabezpečenia ohlásenia drobnej 
stavby  až po podanie žiadosti  o 
uzatvorenie zmluvy na Tavose. Tel. 
kontakt - 0917/723 001.  Cena za 
poskytnuté služby cca 160 €, v rá -
tane sp rávnych pop latkov , 
v závislosti od majetkovoprávnych 
vzťahov stavebníka k pripájanej 
nehnuteľnosti.  
Všetky podrobnosti, ktoré sú po-
trebné na schválenie drobnej 
stavby pripojenia sa na hlavnú 
kanalizačnú sieť sú uverejnené na 
stránke mesta Vrbové v kolónke 
„Informačná tabuľa“ a potom Tla-
čivá - kanalizačná prípojka. 
 Ďakujem všetkým našim obča-
nom za trpezlivosť. 

 

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové
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Z vrbovského volebného okre-
su dňa 17. marca [1869]. Species 
facti [opísanie deja, skutková pod-
stata] voľby snemového vyslanca 
vo vrbovskom volebnom okrese 
je nasledujúci. Kandidátmi vysla-
nectva boli: zo strany aristokratic-
ko-maďarónskej p. Rudolf Ocskay, 
bývalý župan nitriansky a statkár 
vo volebnom okrese; zo strany 
„novej slovenskej školy“ p. Jozef 
Boor, bývalý stoličný fiškál stolice 
komárňanskej, nateraz zástupca 
v urbariálnych záležitostiach mes-
tečka Vrbové, brat evanjelického 
farára v Krajnom; a p. Ján Francis-
ci, bývalý župan stolice liptovskej, 
doživotný podpredseda Matice 
slovenskej. Prvší dvaja páni vy-
stúpili sami ako kandidáti, pána 
Francisciho kandidovala dňa 3. 
februára [1869] na Myjave z voli-
čov mestečiek Myjava, Brezová a 
obcí Kostelné, Vaďovce a Višňové 
zhromaždená porada. Kadenáhle 
kandidatúry prišli v známosť, voli-
čov popisujúca komisia, napriek 
prísahe, dopustila sa tak škaredých 
krívd, že v obciach vyslovivších sa 
menovite za p. Francisciho na stá 
a stá voličom, ku príkladu na Bre-
zovej a Myjave po vyše 300, v Kos-
telnom vyše 120 hlasov odoprela, 
naproti tomu v obciach vplyvu p. 
Ocskayho stránke vystavených i 
nepočetným neoprávneným prá-
vo hlasovania prisúdila. Na pono-
sy odpovedala komisia: „Komu sa 
neľúbi, nech ide [sťažovať sa na 
župný úrad] do Nitry!“ Rozumie 

sa, že do Nitry na 8, 9 míľ [1 míľa = 
8,53 km] diaľky, v pľušťach a po 

neschodných cestách neustávali 
sa mnohí, a reklamácie tých, ktorí 
sa ustávali, boli načisto odmrštené.
Vzdor tomuto neslýchane nespra-
vodlivému popisu veci predsa tak 
stáli, že spomedzi 2044 v celom vo-
lebnom okrese popísaných voličov 
za p. Francisciho stála absolútna 
väčšina, a krem toho zo stránky p. 
Boora značná čiastka hotová bola 
pripojiť sa k stránke p. Francisciho, 
– v obciach ale vyslovivších sa za 
toho posledného, p. Boor nemo-
hol mať výhľadu ani na jeden hlas.
Pritom všetkom, keď p. Francisci v 
posledné dni pred voľbou volebný 
okres navštívil, cieľom tým istejšie-

ho dosiahnutia víťazstva národnej 
slovenskej stránky, uznalo sa za po-
trebné, stránky pána Francisciho 
a Boora spojiť v jednu národnú 
stránku, a vystaviť jedného, me-
novite toho kandidáta, na ktorom 
sa stránky tieto sami ujednostajnia. 
Pán Francisci ponechal tú vec cel-
kom stránke svojej; stránka pána 
Boora zjednotenie robila závislým 
od privolenia p. Boora. Následkom 
toho tamtej stránky čelnejší mužo-
via obrátili sa zrovna k p. Boorovi, 
ktorý ale tú výminku [= podmienku] 
postavil, aby ten kandidát, na kto-
rom ujednostajnia sa stránky v prí-
padnosti vyvolenia, v istom čase, 
ku príkladu o pol roka, odstúpil, a 
pri voľbe následkom tohože odstú-
penia nasledovať majúcej, kan-

didatúru druhému popustil. Ľah-
ko domyslí si každý, že na takúto 
výminku ani p. Francisci, ani jeho 
stránka pristať nemohli.
Prišiel deň voľby. Prichádzajúci voli-
či k Vrbovému našli hradskú ces-
tu na samom vchode do mesta i 
zdola mesta vojskom obsadenú, 
ktoré rozkazom istého civilného 
komisára podriadené voličom k 
stránkam p. Francisciho a p. Boora 
prináležiacim, na miesto voľby do 
mesta pustiť vonkoncom nechce-
lo a cestu im opretím bodákov na 
prsia a postavením sa na útok za-
bránilo. Kadenáhle ale prišiel da-
jeden zástup voličov p. Ocskayho, 

AKO SA BEŇOVSKÉHO VNUK STAL VO VRBOVOM 
SNEMOVÝM VYSLACOM
Udialo sa to vo Vrbovom pred 155 rokmi. Informujú nás o tom noviny Pešťbu-
dínske vedomosti, v svojej dobe najdôležitejší tlačový orgán Slovákov. Vte-
dy za vyslanca za vrbovský volebný okres kandidoval aj Rudolf Očkai (1814 
– 1904), syn Beňovského dcéry Žofie (1780 – 1817), ktorá sa vydala do Boro-
viec za Rudolfa Očkaja staršieho (1752 – 1817). Žiaľ, Beňovského vnuk nebol 
veľkým priateľom slovenského ľudu, ale ako príslušník dovtedy privilego-
vanej šľachtickej vrstvy sa už pomaďarčil a hájil uhorské záujmy. Dostával i 
prívlastok „Považský nábob“, magnát.
Neboli to vôbec voľby demokratické. Do roku 1848 mali právo voliť a byť 
volení len šľachtici, ale aj potom mala hlasovacie právo len malá časť oby-
vateľov (7–8 percent), v závislosti od vzdelania a majetku, výhradne muži. 
Hlasovať museli prísť všetci vopred zaregistrovaní voliči do miesta volebné-
ho okresu – v našom prípade do Vrbového. Teda aj obyvatelia Myjavy a Bre-
zovej a okolitých obcí museli sa osobne v deň voľby dostaviť pred volebnú 
komisiu a hlasovať verejne. To mocipánom nestačilo. Ako o tom svedčia aj 
vrbovské voľby z roku 1869. Mestečko obkľúčilo vojsko a vpúšťali doň len 
tých voličov, ktorých chceli... Ale nechajme hovoriť dobovú správu...

Historická pohľadnica Boroviec s Očkaiovským kaštieľom. Objekt sa v pôvodnej podobe nezachoval. 
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vojsko roztvorilo sa a pustilo ho bez 
všetkej prekážky do mesta. Toto 
násilie naproti neocskayovcom 
tak ďaleko siahalo, že mešťanov 
vrbovských, ktorí svojim volebným 
súdruhom v ústrety vychádzali voj-
sko z mesta bez prekážky síce vy-
púšťalo, ale naspäť do mesta už 
viac pustiť nechcelo. Krik bol pre-
to, rozumie sa, náramný, a rozhor-
čenosť ešte väčšia.
Vidiac voliči p. Francisciho toto 
zjavné násilie vypravili desiatich s 
tým naložením, aby jakýmkoľvek 
spôsobom po záhumní a cez zá-
hrady hľadeli dostať sa do mesta, 
a tam komisii vyslovili, že oni svojho 
kandidáta navrhujú, ale pre spá-
chané na nich násilie proti voľbe 
tejto ako nezákonnému aktu pro-
testujú, na voľbe nastávajúcej ako 

nezákonnej žiadnej účasti brať 
nechcú a domov odchádzajú. – 
Pán Boor dozvediac sa, čo urobila 
stránka p. Francisciho rozkázal svo-
je zástavy pozviňovať, oznámil svoj 
protest pred komisiou a podobne 
odtiahol so svojou stránkou.
Udalosť táto je najzreteľnejšou 
ilustráciou konštitucionálnej [ústav-
nej] slobody uhorskej, a odpove-
ďou na tú otázku: či sú stránky v 
národe slovenskom potrebné a 
užitočné!
Jedon volič
Pešťbudínske vedomosti, roč. 9, 24. 
3. 1869, č. 24, s. 3.
 
Tak sa Beňovského vnuk Rudolf 
Očkai stal v roku 1869 vo Vrbo-
vom poslancom uhorského sne-
mu, najvyššieho zhromaždenia 

privilegovaných stavov a vrstiev 
Uhorska (zhruba od roku 1860 ho 
možno označiť ako parlament). 
Stalo sa tak napriek tomu, že jasnú 
prevahu mali voliči Očkaiových 
protikandidátov, ktorí hájili aj slo-
venské národné práva. Tých jed-
noducho, za pomoci vojska, ne-
pripustili hlasovať, a tak sa Rudolf 
Očkai stal bez problémov víťazom 
volieb. Vrbovský okres v sneme 
však dlho nezastupoval. Keďže sa 
vzdal poslaneckého mandátu, v r. 
1871 sa vo vrbovskom volebnom 
okrese uskutočnili doplňujúce voľ-
by. V nich zvíťazil Karol Kostoláni 
(1818 – 1873), ale ani ten na mieste 
dlho nezotrval. Krátko nato ho smrť 
odvolala z tohto sveta.

ĽB, PK

STRETNUTIE VRBOVSKÝCH ŠKOLÁKOV
Tentoraz informujeme o stretnutí žia-
kov-seniorov, narodených v roku 
1943, ktorí navštevovali vo Vrbovom 
I. základnú školu. Za deň svojej v 
poradí už piatej  stretávky si zvolili 9. 
august. Niesla sa v milej atmosfére a 

vo veľmi priateľskom duchu. Napriek 
tomu, že už majú 81 rokov, okrem Vr-
bovčanov, Šípkovčanov a Prašníča-
nov prišli aj bývalí vrbovskí žiaci z  Pieš-
ťan, Trnavy, Starej Turej, Marianky, 
Martina a Košíc. Spoločne posedeli, 

pobesedovali a zaďakovali Pánu 
Bohu, že ak keď už na nich dolieha 
ťarcha staroby, predsa ich neopúšťa 
chuť do života a optimizmus.

  V. Sa.
foto: Ivan VIDO, Košice.
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A – muži hlavná kategória
1. Michal PUŠKÁR 00:55:01 BERNOHY.sk

2. Ondrej PUŠKÁR 00:55:21 BERNOHY.sk

3. Martin ŽIGO 00:57:08 Atletika Reintal

B – muži od 40 do 49 rokov 
(rok narodenia 1975 – 1984)
1. Jozef HRÚZ 00:58:04 BERNOHY.sk

2. Miroslav LETKO 01:01:30 Trenč. Stankovce

3. Ivan URCIKÁN 01:03:38

C – muži od 50 do 59 rokov 
(rok narodenia 1965 – 1974)
1. Pavol GURA 01:19:03

2. Igor HORŇÁK 01:22:55 Igi Run Atletika 
Nové Mesto 
nad Váhom

D – muži od 60 rokov 
(rok narodenia 1964 a skôr)
1. Jaroslav PAVLACKÝ 01:09:52 Trenčianske 

Teplice

2. Slavomír KIMERLING 01:13:23 T.L.A.P.

3. Róbert BERKY 01:22:09

E – najlepší muž z Vrbového 
bez rozdielu veku
Ondrej FILO 01:03:01 Rozbeháme 

Vrbové

G – ženy od 35 rokov (rok 
narodenia 1989 a skôr) 
1. Zuzana POLOHOVÁ 00:58:51 Bežecký tím 

Petra Ondruša

2. Elena SVITKOVA 01:14:38 Rozbeháme 
Vrbové

3. Darina BLATNICKÁ 01:22:54

F - ženy hlavná kategória
1. Lenka KUNOVSKÁ 01:29:59

H – najlepšia žena z Vrbo-
vého bez rozdielu veku
Elena SVITKOVA 01:14:38 Rozbeháme 

Vrbové

pokračovanie z 1. strany
Jedinečnú zaujímavosť určite predstavuje číslo vekového rozdielu medzi najstarším a najmladším účastníkom po-
dujatia, ktorý bol v rámci 33. ročníka behu ulicami Vrbového neuveriteľných 83 rokov.             text: Matúš OPATOVSKÝ

viceprimátor mesta
foto: Pavel Plencner

VRBOVSKÁ PÄTNÁSTKA - 
MEMORIÁL ŠTEFANA KALUŽU 2024

M –  muži do 59 rokov 
(rok narodenia 1965 a neskôr)
1. Peter ĽUBUŠKÝ 00:17:41 ŠKP Bratislava

2. Ivan PAVLÌK 00:17:43 Extra svieži bažanti

3. Boris ŠUMAK 00:17:48 Bežecký tím Petra 
Ondruša

M60 – muži od 60 rokov (rok 
narodenia 1964 a skôr)
1. Miroslav ĎURAČKA 00:19:30 Liga Lanovka

2. Jan CVIČELA 00:20:17 Bk 2000 Kľačany

3. Jozef OPRCHAL 00:23:38 Bathory Team Čachtice

MV  – najlepší muž z Vrbo-
vého bez rozdielu veku
Michal PUVÁK 00:19:39 Rozbeháme Vrbové

Ž – ženy do 59 rokov 
(rok narodenia 1965 a a)
1. Gabriela KERENYIOVA 00:24:56

2. Soňa MASÁROVÁ 00:25:29 Rozbeháme Vrbové

3. Nada SEDLÁKOVÁ 00:27:40

Ž60  – ženy od 60 rokov 
(rok narodenia 1964 a skôr)
1. Margita VARMUŽOVÁ 00:30:01 Bradlan Brezová

2. Marta KOČIOVÁ 00:38:43 Partizánske

ŽV – najlepšia žena z Vr-
bového bez rozdielu veku
Soňa MASÁROVÁ 00:25:29 Rozbeháme Vrbové

CH15 – chlapci do 15 rokov 
(rok narodenia 2009 a neskôr)
1. Samuel FOJTÍK 00:20:13

2. Jakub SEDLÁK 00:21:37

3. Matej FERANEC 00:22:06

D15 – dievčatá do 15 rokov 
(rok narodenia 2009 a neskôr)
1. Ella KÁČEREKOVÁ 00:30:27

2. Nina KÁČEREKOVÁ 00:33:47

3. Sára OBUCHOVÁ 00:38:05

VRBOVSKÁ PÄTNÁSTKA: BEH ZDRAVIA:

ĎALŠÍ OCENENÍ:
Najstarší účastník podujatia
Dezider FERENCZY 01:05:35 Tatran Turany

Najmladší účastník podujatia
Dušan NÁTON 01:00:41

Najstaršia účastníčka podujatia
Margita VARMUŽOVÁ 00:30:01 Bradlan Brezová

Najmladšia účastníčka podujatia
Ella KÁČEREKOVÁ 00:30:27
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Mesto Vrbové vyjadruje úprimné poďako-
vanie všetkým sponzorom, ktorí finančne 
alebo vecne prispeli k dnešnému úspešné-
mu priebehu verejného športového podu-
jatia, ktoré zorganizovalo mesto Vrbové v 
spolupráci so ZŠK Vrbové.  
Ďakujeme! 

Podujatie sponzorsky podporili:
CS, s.r.o. Trnava - Ing. Igor Baďura  
Potraviny Bielko – Ing. Štefan Bielko
MIGA novinový stánok – Ing. Kamil Miezga
Drogéria - Marcel Holán

Záhrada–Chov-Chalupa – Šupy Lapy – 
Martina Karlíková 
Stavebniny MOVAK – Dušan Miezga
Hostinec FERKUS – JUDr.  František Tahotný
Piváreň u Mórica – Marcel Stolár
Víno SABO – Ing. Jozef Sabo
Papiernictvo Fancy Zebra – Peter Puvák  
Drogéria N+N – Jozefína Netschová
STEELFORM Piešťany – Marek Karas
rodina Kalužová
JUDr. Štefan Kubík
Mgr. Matúš Opatovský
LUNAS SK, s. r. o. – rodina Holičová

Zmrzlina Vrbové - M-Product – Jaroslav Michalec
Reštaurácia pod šikmou vežou – Mária Makarová
PETROCOMP – Peter Doskočil
Drevovýroba JuKar – Juraj Karlík
SEDOP – Ing. Miroslav Sedlák
UNI ELEKTRO – Pavol Káčerek
Kvety Floral Rainbow – Zuzana Bláhová
Kvety Gabika – Miroslava Košinárová
PlayCafé – Lucia Common Čechvalová
Lekáreň VITAE – PhMr. Emília Benková
365 GYM Piešťany – JUDr. Martin Gajňák 
SOS Odťahovka – Jozef Michalica
AUTODIELY – Ján Bertoli

SPONZORI - POĎAKOVANIE
33. ročník Vrbovská pätnástka - Memoriál Štefana Kalužu + 5 km BEH ZDRAVIA 27.07.2024

Najstaršia účastníčka podujatia
Margita VARMUŽOVÁ 00:30:01 Bradlan Brezová

Najmladšia účastníčka podujatia
Ella KÁČEREKOVÁ 00:30:27
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ČO SA SKRÝVA V HAČKOVCI
Lucia Common, majiteľka Playca-
fe a We Talk We Play, vám v tomto 
článku porozpráva o jej podnikaní 
vo Vrbovom.
Možno tak, ako aj ja v minulosti, 
ani vy nemáte tušenie, čo je Hač-
kovec, alebo, kde sa nachádza. 
Väčšina ľudí túto budovu pozná 
ako bývalé učilište. V tejto poly-
funkčnej budove nájdete veľa - od 
fotografky Zuzky, nechtovej dizaj-

nérky až po krajčírku, kaderníčku, 
ale sú tu tiež hodiny jogy. Možno 
ste v poslednom období poču-
li prenikanie hudby spoza múrov 
zo záhrady tejto budovy, len ste 
sa neodvážili vkročiť do Playcafe, 
a možno ani len netušíte, že vo 
Vrbovom je takýto priestor, ktorý 
ponúka niečo pre každého, preto 
som sa rozhodla vám ho opísať.
Som Vrbovčanka a aj s mojim an-

glickým manželom Jamesom vo 
Vrbovom žijeme už päť rokov. Po 
príchode z Anglicka som začala 
doučovanie pre tri miestne deti, 
na ktoré sa postupne nabaľovalo 
viac a viac detí a po dvoch ro-
koch formou ESL učíme približne 
300 žiakov, nielen deti, ale aj do-
spelých, každý týždeň. Neučím 
len vo Vrbovom, ale aj v Trnave, 
Piešťanoch, Moravanoch, Nižnej 

DUŠAN LADÁNYI OCENENÝ NA STRETNUTÍ 
VETERÁNOV KULTURISTIKY V TRNAVE
V sobotu 15. júna sa v kongreso-
vých priestoroch trnavského hote-
la Holiday Inn konalo stretnutie pri 
príležitosti šesťdesiateho výročia 
existencie organizovanej kulturis-
tky na Slovensku, resp. v Česko-
-Slovensku. Zakladajúci prezident 
historicky prvej samostatnej kultu-
ristickej organizácie na Slovensku 

Mgr. Michal Čapla v predstihu 
pozvánkou do Trnavy oslovil ve-
teránov bodybuildingu a viaceré 
osobnosti športu, ktoré pred 20, 
30, 40 alebo dokonca 50 rokmi vý-
znamne prispeli k rozvoju kulturisti-
ky a fitnes na Slovensku.
Medzi pozvanými hosťami nemoh-
la chýbať pretekárska a trénerska 

legenda z FC Dandy Vrbové,  čos-
koro 68-ročný Vrbovčan Dušan La-
dányi, ktorý si z rúk organizátorov 
stretnutia veteránov bodybuildin-
gu za významný príspevok k rozvo-
ju kulturistiky a fitnes na Slovensku 
prevzal na pódiu ďakovný list. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
Foto: archív D. LADÁNYIHO
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a v ďalších mestách a dedinách. 
Od mesta Vrbové som si prenajala 
priestor, z ktorého som vybudova-
la zo štyroch holých stien a jednej 
elektrickej zásuvky krásne a útulné 
miesto na oddych, zábavu a uče-
nie.  
V našich zabehnutých kurzoch 
okrem angličtiny ponúkame aj 
pohybovú prípravu, gymnastiku, 
balet či tanečnú pre deti už od 12 
mesiacov. Angličtina je pre veľmi 
širokú škálu študentov - najmladší 
má 12 mesiacov a najstarší môže 
mať aj sto rokov, ak má chuť na 
niečo nové. Kurzy sú navštevova-
né rodinami zo širokého okolia ako 
Brezová, Moravany, Piešťany, Du-
bové, Chtelnica a teda prinášame 
a rozširujeme turizmus vo Vrbovom.  
Pre mnohých je to dar, že nemusia 
voziť deti do Piešťan cez hustú pre-
mávku a platiť drahé parkovanie. 
Vrbové tak ponúka lacnejšiu alter-
natívu v nadštandardných učeb-
ných, ale aj relaxačných priesto-
roch s kvalitným programom.  
We Talk We Play vznikol za účelom 
vzdelávania a obohatenia voľné-
ho času, ďalší jesenný semester 
začína už v septembri a bude po-
kračovať až do Vianoc, predregis-
trácia je už otvorená a odkaz na 
ňu nájdete na našom FB alebo In-
stagrame.
Na kurzoch angličtiny sa zameria-
vame hlavne na komunikáciu a k 
tomu používame rôzne kartičky a 
hry, aby sme eliminovali slovenči-

nu. Každá hodina angličtiny je úp-
lne iná, vymýšľame rôzne stolné, 
pohybové či tabuľové aktivity a 
preto sa nezaoberáme čítaním či 
písaním ale trávime 100 percent z 
každej hodiny rozprávaním. K We 
Talk We Play patrí aj kaviareň (bar) 
s reštauráciou Playcafe, ktorú som 
otvorila v januári.
Tu pracujem na vytvorení nové-
ho moderného konceptu, ktorý 
nájdete vo väčších mestách či v 
zahraničí, keďže som viac ako de-
sať rokov žila v Anglicku a z toho 
som deväť rokov pracovala v bu-
sinessčasopise Bar magazine, kto-
rý sa venoval len gastrotematike. 
Toto mi dalo neskutočnú prax a 
vzdelanie a túžbu po vlastnej pre-
vádzke.  
Kto už bol v Playcafe, rád sa vra-
cia naspäť, lebo naše Mojito ale-
bo Daiquiry sú vami veľmi obľú-
bené a prispievajú k modernej 
konzumácii nápojov a jedál, ktorá 
sa nazýva zážitková gastronómia. 
Dávno skončili časy, keď nám sta-
čil „šenk“ s malinovkou a slávnymi 
tyčinkami, zákazníci vyhľadávajú 
zdravšie alternatívy v podobe čer-
stvých domácich limonád či kvalit-
ných ingrediencií. V dnešnej rých-
lej dobe, kde jedlo už nechutí tak 
ako predtým, sa snažíme priniesť 
jednoduché, zdravé a zároveň 
veľmi chutné jedlá – ako Gyoza na 
pare, hruška & prosciutto šalát či 
kvalitný kváskový chlieb na rôzne 
spôsoby a na záver vám ponúkne-

me horúce cookies s vanilkovou 
zmrzlinou a jahodovým pyré. 
Podnikanie vo Vrbovom, kde ako-
by zastal čas a len z času na čas 
sa tu objaví nejaký ten návštevník, 
je veľmi finančne náročné, najmä 
v prvých rokoch, vyžaduje si  ne-
ustálu investíciu a nesmierne veľa 
času bez nároku na odpočinok a 
zárobok.
Moje meno je Lucia, ako bolo už 
uvedené, mám 38 rokov, sedím 
jedným zadkom na mnohých 
stoličkách, lebo nedokážem za-
platiť človeka, ktorý by mi vedel 
pomôcť tam, kde najviac potrebu-
jem a tak ráno som upratovačka, 
poobede učiteľka, večer barman-
ka či kuchárka, ale aj účtovníčka, 
dizajnérka, marketingová kreator-
ka a v neposlednom rade mama 
dvoch malých detí.  
Teším sa, že som vám toto leto 
priniesla nespočetný počet akcií 
s voľným vstupom ako boli peno-
vá party, hudobný večer, výsta-
va obrazov, grilovačka, tanečný 
workshop s Johnnym Mečochom, 
pravidelné animačné programy 
pre deti či diskotéky pod holým 
nebom, môj manžel sa dokonca 
stal amatérskym diskdžokejom, 
aby sme ušetrili na výdavkoch a 
vytvorili skvelú atmosféru. Teším sa, 
že nás navštevujete a navštevuje-
te aj naše kurzy a že spolu vytvára-
me niečo nové, robím to pre vás!  

Text a foto: Lucia COMMON
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